DIVI
AURELI
AUGUSTINI
HIPPONENSIS
EPISCOPI
DE
CIVITATE DEI,
CONTRA PAGANOS
LIBRORUM XXII.

PARS SECUNDA.
CONTINENS SECUNDOS
QUINQUE LIBROS CUM NOTIS.

Operâ & curâ
P. F. B. S. A.

CUM LICENTIA SUPERIORUM.

Sumptibus Viduz JOAN. ANDREÆ dela HAYE
Bibliop. Ingolstad.
Typis Mariae Magdalena Riedlin Vid. 1737.

ELENCHUS
LIBRORUM ET CAPITUM
OPERIS S. AUGUSTINI
DE CIVITATE DEI
IN SECUNDA PARTE
CONTENTORUM.

LIBER SEXTUS.

Hactenus contra eos qui propter hanc temporalem
vitam colendos deos patiantur. Nunc autem ad-
versus eos, qui cultum ipsis credunt propter vitam à-
ternam exhibendum: quos Augustinus libri quinque
sequentibus confutaturus, ostendit hic in primis opinio-
nem de diis quam abjectam habuerit ipsemet Varro
theologia gentilis scriptor commendatissimus. Affert
theologia istius genera secundum Varronem tria, fabu-
losum, naturale, & civile: ac mox de fabuloso &
civili demonstrat, nihil hoc genera ad futura vita
felicitatem conferre.

CAPUT I. De his qui dicunt deos à se, non propter
presentem vitam coli, sed propter futuram.
II. Quid Varronem de diis gentium sepsisse cre-
dendum sit, quodrum talia & genera & sacra de-
cepit, ut reverentiū cum eis ageret, si dilig-
lis omnino reticeret.
III. Quae sit partitio librorum suorum, quos de
antiquis rerum humanarum divisioneque
composuit.

Qnde

- IV. Quid ex dissipatione Vartoris spud cultores
deorum antiquiores res humanae quam divinae
reperiantur.
- V. De tribus generibus theologie secundum Varro
nem, id est, uno fabulo, altero naturali,
tertioque civili.
- VI. De theologia mythica, id est, fabulosa, & de
civili, contra Varronem.
- VII. De fabulosae & civilis theologie similitudine
atque concordia.
- VIII. De interpretationibus naturalium rationum,
quas doctores pagani pro diis suis conantur
ostendere.
- IX. De officiis singulorum deorum.
- X. De liberteate Senecae, qui vehementius civilem
theologiam reprehendit, quam Varro fabu-
losam.
- XI. Quid de Judaeis Seneca senserit.
- XII. Quid gentilium deorum vanitate detecta, ne-
queat dubitari, eternam eos vitam nemini
posse praestare, qui nec ipsam adjuvent tem-
poralem.

LIBER SEPTIMUS.

De diis selectis civitis theologiae, Jano, Jove,
Saturno, & ceteris, quod nec eorum cultu perveniat
ad aeterna vita felicitatem.

- CAP. I. An, cum in theologia civili deitatem non esse
constiterit, in selectione diis eam inveniri posse
credendum sit.
- II. Qui sunt dii selecti, & an ab officiis viliorum
deorum habeantur excepti.
- III. Quam nulla sit ratio, quae de selectione quo-
rumdam deorum possit ostendi, cum multis
inferioribus excellentior administratio depu-
etur.

VI. Me-

- IV.** Melius a **Quam** cum diis inferioribus , qui nullis infameatur opprobiis , quam cum selectis . quorum tantæ turpitudines celebrentur .
- V.** De paganorum secreto de doctrina , physico que rationibus .
- VI.** De opinione Varronis , qua arbitratus est Deum animam esse mundi . qui tamen in partibus suis habeat animas multas , quarum divina aeterna sit .
- VII.** An rationabile fuerit Janum & Terminum in duo numina separari .
- VIII.** Ob quam causam cultores Jani bifrontem imaginem ipsius fixerint . quam tamen etiam quadrifrontem videri volunt .
- IX.** De Jovis potestate , atque ejusdem cum Jane comparatione .
- X.** An Jani & Jovis recta discretio sit .
- XI.** De cognominibus Jovis , quæ non ad multos deos , sed ad unum eundemque referuntur .
- XII.** Quod Jupiter etiam Pecunia nuncupetur .
- XIII.** Quod dum exponitur quid Saturnus , quidve sit Genius , uterque unus Jupiter esse doceatur .
- XIV.** De Mercurij & Martis officiis .
- XV.** De stellis quibusdam , quas Pagani deorum suorum nominibus nuncuparunt .
- XVI.** De Apolline & Diana ceterisque selectis diis . quos partes mundi esse voluerunt .
- XVII.** Quod etiam ipse Varro opiniones suas de diis pronuntiarit ambiguas .
- XVIII.** Quæ credibilior causa sit , qua error paganicus inoleverit .
- XIX.** De interpretationibus , quibus colendi Saturni ratio concinnatur .
- XX.** De sacris Cereris Eleusinæ .
- XXI.** De turpitudine sacrorum , quæ Liberò celebrabantur .
- XXII.** De Neptuno , & Salacia , ac Venilia .
- XXIII.** De Terra , quam Varro deam esse confirmat .

- eo quod ille animus mundi, quem opinatur
Deum, etiam hanc corporis sui infimam par-
tem permeat, eique vim divinam impertiat.
- XXIV.** De Telluris cognominibus eorumque signi-
ficationibus, quæ etiam si erant multarum
rerum indices, non debuerunt multorum deo-
rum firmare opiniones.
- XXV.** Quam interpretationem de abscissione Atys
Græcorum sapientium doctrina repperit.
- XXVI.** De turpitudine sacrorum Matris magnæ.
- XXVII.** De figuris physiologorum, qui nec vera
divinitatem colunt, nec ab eo cultu quo co-
lenda est vera divinitas.
- XXVIII.** Quid doctrina Varronis de theologia in nulla
sibi parte concordet.
- XXIX.** Quid omnia quæ physiologi ad mundum par-
tesque ipsius reulerunt, ad unum verum
Deum referre debuerint.
- XXX.** Quia pietate discernatur à creaturis Creator
ne pro uno tot diliguntur, quot sunt opera
unius auctoris.
- XXXI.** Quibus propriètatis beneficijs Dei, excepta gene-
rali largitate, secula iores veritatis utantur.
- XXXII.** Quid sacramentum redēmptionis Christi nul-
lis retro temporibus desuerit, semperque sic
diversis significationibus prædicatum.
- XXXIII.** Quid per solam Christianam religionem mani-
festari potuerit fallacia spirituum malignorum
de hominum errore gaudentium.
- XXXIV.** De libris Numæ Pompilij, quos senatus, ne sac-
rorum causæ, quales in eis habebantur, in-
notescerent, jussit incendi.
- XXXV.** De hydromantia, per quam Numa visis qui-
busdam dæmonum imaginibus, ludificaba-
tur.

LIBER

LIBER OCTAVUS.

Venit ad tertium genus theologiae, quae dicitur naturalis: questionem de diis eo pertinentibus, ab istorum videlicet deorum cultus proposit ad consequendam vitam beatam, qua post mortem futura est, discutiendam suscipit cum Platonici, qui ceterorum philosophorum sint facile principes, & ad fidei Christianae veritatem proprius accedentes. Atque hic primum refellit Apuleium & quicunque alii cultum demonibus tamquam internuntiis & interpretibus inter deos & homines impendi volunt; ostendens ipsos damones, quos vitiis obnoxios esse, & quae probi prudentesque homines aversantur & damnant, id est, sacrilega poetarum figmenta, ludibria theatrica, magicarum artium malitia & scelera importasse, iisque omnino favere & delectari compertum est, nulla posse ratione diis bonis homines conciliare.

- CAP. I. De quaestione naturalis theologiae, cum philosophis excellentioris scientiaz discutienda.
II. De duobus philosophorum generibus, id est, Italico & Jonico, eorumque auctoribus.
III. De Socratica disciplina.
IV. De praecipuo inter Socratis discipulos Platone, qui omnem philosophiam triplici partione distinxit.
V. Quod de theologia cum Platonici potissimum disceptandum sit, quorum opinioni omnium philosophorum postponenda sint dogmata.
VI. De Platonorum sensu ea in parte philosophie, quæ physica nominatur.
VII. Quanto excellentiores ceteris in logica, id est, rationali philosophia, Platonici sint habendi.
VIII. Quod etiam in morali philosophia Platonici obtineant principatum.

- IX. De ea philosophia, qua ad veritatem fidei Christianæ propius accessit.
 X. Quæ sit inter philosophicas artes religiosi excellentia Christiani.
 XI. Unde Plato eam intelligentiam potuerit acquirere, qua Christianæ scientiæ propinquavit.
 XII. Quod etiam Platonici, licet de uno vero Deo bene senserint, multis tamen diis sacra facienda censerint.
 XIII. De sententia Platonis, qua definivit deos non esse nisi bonos, amicosque virætum.
 XIV. De opinione eorum, qui rationales animastrum generum esse dixerunt, id est, in diis cœlestibus, in dæmonibus aëreis, & in hominibus terrenis.
 XV. Quod neque propter særea corpora; neque propter superiora habitacula dæmones hominibus antecellantur.
 XVI. Quid de moribus atque actionibus dæmonum. Apuleius Platonicus senserit.
 XVII. An dignum sit eos spiritus ab homine coli, & quorum vitijs eum oporteat liberari.
 XVIII. Qualis sit religio, in qua docetur, quod homines, ut commendentur diis bonis, dæmonibus uti debeant adyocatis.
 XIX. De impietate magice, qua patrociniò nittitur spirituum malignorum.
 XX. An credendum sit, quod dij. boni libentiùs dæmonibus quamta hominibus miscentur.
 XXI. An dæmonibus nuntijs & interpretibus dij utantur, fallique se ab eis aut ignorent aut velint.
 XXII. De abjiciendo cultu dæmonum, contra Apuleium.
 XXIII. Quid Hermes Trismegistus de idolatria senserit, unde scire potuerit superstitiones Ægyptias auferendas.
 XXIV. Quomodo Hermes patenter parentum suorum fit confessus errorem, quem tamen doluerit destruendum.

- XXV.** De his quæ sanctis Angelis & hominibus pos-
sunt esse communia,
- XXVI.** Quod omnis religio paganorum circa homines
mortuos fuerit impleta.
- XXVII.** De modo honores, quem Christiani Martyri-
bus impedunt.

LIBER NONUS.

Postquam dixi in superiore libro de abficiendo
demonum cultu, quippe qui spiritus malos se ipſi pro-
dant tam multis argumentis: in iſto jam libro iu-
currit Augustinus, qui demonum differentiam affe-
quent aliorum malorum, aliorum bonorum: qua ipſe
explosa differentia probat, nulli omnino damoni, sed
uni Christo munus mediatoris hominum ad beatitudi-
nem posse competere.

- CAP. I.** Ad quem articulum disputatio præmissa per-
venierit, & quid discutiendum sit de restitu-
tione.
- II.** An inter demones, quibus dij. superiores sunt,
sit aliqua pars bonorum, quorum præsidio ad
venam beatitudinem possit humana anima per-
venire.
- III.** Quæ demonibus Apuleius adscribet, quibus
cùm rationem non subtrahat, nihil virtutis af-
signat.
- IV.** De perturbationibus quæ animo accidunt, quæ
sit Peripateticorum Stoicorumque senten-
tia.
- V.** Quod passiones quæ Christianos animos affi-
ciunt, non in vitium trahant, sed virtutem
exerceant.

VI. Qui-

- VI.** Quibus passionibus dæmones, confitebitur Apuleio, exagitentur, quorum ope homines apud deos afferit adjuvari.
VII. Quod Platonici fragmentis poëtarum infamatio afferantur deos de contrariorum studiorum certamine, cum haec partes dæmonum, non deorum sint.
VIII. De diis cælestibus & dæmonibus aëreis hominibusque terrenis Apuleij Platonici definitio.
IX. An amicitia cælestium deorum per intercessionem dæmonum possit homini provideri.
X. Quod secundum Platonis sententiam miseri miseri sunt homines in corpore mortali, quam dæmones in æterno.
XI. De opinione Platonicorum, qua putant animas hominum dæmones esse post corpora.
XII. De terrenis contrarijs, quibus secundum Platonicas dæmonum & hominum natura distinguuntur.
XIII. Quomodo dæmones, si nec cum diis bestiis, nec cum hominibus sunt miseri, inter utramque partem sine utriusque communione sint inde dii.
XIV. At homines cum sint mortales, possunt vera beatitudine esse felices.
XV. De Mediatori Dei & hominum, homine Christo IESU.
XVI. An rationabiliter Platonici definierint deos cælestes declinantes terrena contagia, hominibus non misceri, quibus ad amicitiam deorum dæmones suffragentur.
XVII. Ad consequendam vitam beatam, quæ in participatione est summi boni, non tali mediatore indigere hominem, qualia est dæmon, sed tali qualis unus est Christus.
XVIII. Quod fallacia dæmonum, dum sua intercessione visum spondet ad Deum, hoc admittatur, ut homines à via veritatis avertat.

XIX. Quod

- XX.** Quid appellatio dæmonum jam nec spudculores eorum assumatur in significationem aliquius boni.
- XXI.** De qualitate scientiae, quæ dæmones superbos facit.
- XXII.** Ad quem modum Dominus voluerit dæmonibus innotescere.
- XXIII.** Quid inter sit inter scientiam sanctorum Angelorum, & scientiam dæmonum.
- XXIV.** Nomen deorum falsè adscribi diis gentium, quod tamen & Angelis sanctis & hominibus justis ex divinarum Scripturarum auctoritate commune est.

LIBER DECIMUS.

In quo docet Augustinus divinum honorem, qui latraria cultus dicitur & sacrificiis agitur, nolle Angelos honos exhiberi nisi uni Deo, cui & ipse serviunt. De principio subinde ac via purganda ac liberanda animæ disputat contra Porphyrium.

CAP. I. Veram beatitudinem sive Angelis, sive hominibus, per unum Deum tribui, etiam Platonicos definisse: sed utrum hi quos ob hoc ipsum colendos putant, unum tantum Deo, an eum sibi sacrificari velint, esse querendum.

II. De supra illuminatione quid Plotinus Platonicus senserit.

III. De vero Dei cultu, à quo Platonici, quamvia

- vis Creatorem universitatis intellexerint,
deyi arunt colendo angelos sive boves sive
maslos honore divino.
- IV. Quod univero Deo sacrificium debeatur.
- V. De sacrificiis quae Deus non requirit, sed ad
figoificationem eorum offerri voluit, quae re-
quirit.
- VI. De vero perfectoque sacrificio.
- VII. Quod sanctorum Angelorum ea sit in nos di-
lectio, ut nos non suos, sed unius veri Dei
velint esse cultores.
- VIII. De miraculis quae Deus ad corroborandam
fidem piorum, etiam per Angelorum mini-
sterium promissis suis adhibere dignatus
est.
- IX. De illicitis artibus erga dæmonum cultum, in-
quibus Porphyrius Platonicus quedam pro-
bando, quedam quasi improbando versat.
X. De theurgia quæ falsam purgationem anima-
dæmonum invocatione promittit.
- XI. De epistola Perphyrij ad Anebontem Egyp-
tium, in qua petit de diversitate dæmonum
se doceri.
- XII. De miraculis quæ per sanctorum Angelorum
ministerium Deus verus operatur.
- XIII. De invisibili Deo, qui se visibilem s̄epe pre-
stiterit, non secundum quod est, sed sec-
undum quod poterant ferre cernentes.
- XIV. De uno Deo colendo, non solum propter æ-
terna, sed etiam propter temporalia benefi-
cia, quia universa in ipsius providentiae po-
testate consistunt.
- XV. De ministerio sanctorum Angelorum, quo
providentia Dei serviunt,
- XVI. An de promerenda beata vita his angelis sic
credendum, qui se coli exigunt honore di-
vino; an vero illis qui non sibi, sed uni
Deo

- Deo sanctis præcipiunt religione serviri.
- XVII. De arca Testamenti miraculisque signorum, quæ ad commendandam legis ac promissionis autoritatem divinitus factæ sunt.
- XVIII. Contra eos qui de miraculis quibus Dei populus eruditus est, negant ecclesiasticis libris esse credendum.
- XIX. Quæ ratio sit visibilis sacrificij, quod universo & invisibili Deo offerri docet vera religio.
- XX. De summo veroque sacrificio, quod ipse Dei & hominum Mediator effectus est.
- XXI. De modo potestatis demonibus date ad glorificandos sanctos, qui per tolerantiam passionum, qui sæceos spiritus non placando ipsis sed in Deo permanendo vice-runt!
- XXII. Unde sit sanctis adversum demones potestas, & unde cordis vera purgatio.
- XXIII. De principiis, in quibus Platonici purgationem animæ esse profitantur.
- XXIV. De uno veroque principio, quod solam naturam humanam purgat & renovat.
- XXV. Omnes sanctos & sub Legis tempore, & sub prioribus sæculis in sacramento & fide Christi justificatos fuisse.
- XXVI. De iuncte Porphyrii inter confessionem veri Dei & cultum demonum fluctuatis.
- XXVII. De impietate Porphyrii, quæ etiam Apuleii transcendent errorem.
- XXVIII. Quidam persuasioibus Porphyrius obsecratus non potuerit veram sapientiam, quod est Christus agnoscere.

- XXIX.** De incarnatione Domini nostri Iesu Christi, quām confiteri Platonicerum erubescit impietas.

XXX. Quanta Platonici dogmati Porphyrius refutaverit, & dissentiendo correxerit.

XXXI. Contra argumentum Platonicorum, quo animam humanam Deo essent esse coeteram.

XXXII. De univerfali via anime liberanda, quām Porphyrius male quaerendo non reperit, & quam sola gratia Christiana reseravit.

XXXIII. De incarnatione Domini nostri Iesu Christi, quām confiteri Platonicerum erubescit impietas.

XXXIV. De incarnatione Domini nostri Iesu Christi, quām confiteri Platonicerum erubescit impietas.

XXXV. De incarnatione Domini nostri Iesu Christi, quām confiteri Platonicerum erubescit impietas.

XXXVI. De incarnatione Domini nostri Iesu Christi, quām confiteri Platonicerum erubescit impietas.

XXXVII. De incarnatione Domini nostri Iesu Christi, quām confiteri Platonicerum erubescit impietas.

XXXVIII. De incarnatione Domini nostri Iesu Christi, quām confiteri Platonicerum erubescit impietas.

XXXIX. De incarnatione Domini nostri Iesu Christi, quām confiteri Platonicerum erubescit impietas.

(o)

S. AUGUSTINI.

DE CIVITATE DEI.

LIBER SEXTUS.

SUMMARIUM.

Hactenus contra eos qui propter hanc temporalem vitam colendos deos putant: nunc autem adversus eos qui cultum ipsis credunt propter vitam æternam exhibendum: quos Augustinus libris quinque sequentibus confutaturus, ostendit hic in primis opinionem de diis quam abjectam habuerit ipsemet Varro theologia gentilis scriptor commendatissimus. Afferit theologia istius genera secundum eundem tria, fabulosum, naturale & civile: ac mox de fabuloso & de civili demonstrat, nihil hac genera ad futuræ vita felicitatem conferre.

PRÆFATIO.

Quinque superioribus libris sati mihi adversus eos videor disputasse, qui multos deos & falsos, quos esse inutilia simulacra, vel immundos spiritus & perniciosa dæmonia, vel certè creaturas, non creatorem veritas Christiana convincit; propter vitæ hujus mortalis rerumque terrenarum utilitatem, eo ritu ac servitute, quæ Græcè latria dicitur, & uni vero Deo debetur, venerandos & colendos putant. Et nimia quidem stultiæ vel pertinaciæ, nec istos quinque Aug. de Civit. Dei. Pars II. A nec

nec ullos alios quanticumque numeri libros sat-
is esse posse , quis nesciat ? Quando ea puta-
tur gloria vanitatis , nullis cedere viribus veri-
tatis ; in perniciem utique ejus , cui vitium tam
immane dominatur . Nam & contra omnem
curantis industriam , non malo medici , sed æ-
groti insanabilis , morbus invictus est . Hi vero
qui ea quæ legunt , vel sine ulla , vel non cum
magna ac nimia veteris erroris obstinatione ,
intellecta & considerata perpendunt , facilius nos
isto numero terminatorum quinque volumi-
num plus quam questionis ipsius necessitas po-
stulabat satis fecisse , quam minus differuisse
judicabunt ; totamque invidiam , quam Christia-
nae religioni de hujus vitae cladibus terrena-
rumque contritione ac mutatione rerum imperiti
facere conantur , non solum dissimulatibus , sed contra suam conscientiam faven-
tibus etiam doctis , quos impietas vesana pos-
sedit , omnino esse inanem rectæ cogitationis
atque rationis , plenamque levissimæ temerita-
tis & perniciosissimæ animositatis , dubitare
non poterunt .

CAPUT I.

De his qui dicunt deos à se , non
propter præsentem vitam coli , sed
propter æternam .

I. **N**unc ergo quoniam deinceps , ut pro-
missus ordo expetit , etiam hi refellen-
di & docendi sunt , qui non propter
istam

istam vitam, sed propter illam quæ post mortem futura est, deos gentium, quos Christiana religio destruit, colendos esse contendunt; placet à veridico oraculo sancti Psalmi sumere exordium disputationis meæ: *Beatus cuius est Dominus Deus spes ipsius, & non respexit in vanitates, & insanias mendaces.* Ps. 39. Verumtamen in omnibus vanitatibus insanisque mendacibus longè tolerabilius philosophi audiendi sunt, quibus displicerunt istæ opiniones erroresque populorum: qui populi constituerunt simulacra numinibus, multaque de eis quos deos immortales vocant, falsa atque indigna sive finxerunt, sive facta crediderunt, & credita eorum cultui sacrorumque ritibus miscuerunt. Cum his hominibus, qui etsi non libere prædicando, (i.) saltem utcumque in disputationibus mussitando, talia se improbare testati sunt, non usque adeò inconvenienter quæstio ista tractatur: utrum non unum Deum qui fecit omnem spiritalem corporalemque creaturam, propter vitam quæ post mortem futura est colli oporteat; sed multos deos, quos ab illo uno factos & sublimiter collocatos quidam eorumdem philosophorum cæteris excellentiores nobilioresque senserunt.

2. Cæterum quis ferat dici atque contendi, deos illos, quorum in quarto libro quosdam commemoravi, quibus rerum exiguarum singulis singula distribuuntur officia, vitam æternam cuiusquam præstare? An vero illi peritissimi & acutissimi viri, qui se pro magno beneficio con-

scripta docuisse gloriantur , ut sciretur quare
cuique deo supplicandum esset , quid à quo-
que esset petendum , ne absurditate tur-
pissima , qualis joculariter in mimo fieri solet ,
peteretur à Libero aqua , à Lymphis vinum ;
auctores erunt cuiquam hominum diis immor-
talibus supplicanti , ut cùm à Lymphis petie-
rit vinum , eique responderint , Nos aquam ha-
bemus , hoc à Libero pete ; possit rectè dice-
re , Si vinum non habetis , saltem date mihi
vitam æternam ? Quid hac absurditate mon-
strosius ? Nonne illæ cachinnantes (solent enim
esse ad risum faciles) si non affectent fallere ut
dæmones , supplici respondebunt , O homo
putasne in potestate nos habere vitam , quas
audis non habere vel vitem ? Impudentissimæ
igitur stultiæ est , vitam æternam à talibus diis
petere vel sperare , qui vitæ hujus ærumnosissi-
mæ atque brevissimæ , & si qua ad eam pertinent
adminiculandam atque fulciendam , ita singulas
particulas tueri asseruntur , ut si id quod sub alte-
rius tutela ac potestate est , petatur ab altero , tam
sit inconveniens & absurdum , ut mimicæ scurri-
litati videatur esse simillimum . Quod cùm fit
à scientibus mimis , dignè ridentur in theatro ;
cùm verò à nescientibus stultis , dignius irri-
dentur in mundo . Cui ergo deo vel deæ ,
propter quid supplicaretur , quantum ad illos
deos attinet quos instituerunt civitates , à do-
ctis solerter inventum memoriæque manda-
tum est ; quid à Libero , verbi gratiâ , quid à
Lymphis , quid à Vulcano , ac sic à cæteris ,
quos

quos partim commemoravi in quarto libro,
partim prætereundos putavi. Porro si à Cere-
re vinum, à Libero panem, à Vulcano aquam,
à Lymphis ignem petere erroris est; quanto
majoris deliramenti esse intelligi debet, si cui-
quam istorum pro vita supplicetur æterna?

3. Quamobrem, si cum de regno terreno qua-
reremus, quosnam illud deos vel deas homi-
nibus credendum esset posse conferre, discussis
omnibus longè alienum à veritate monstratum
est, à quoquam istorum multorum numinum
atque falsorum saltem regna terrena existimare
constitui: nonne insanissimæ impietatis est, si
æterna vita, quæ terrenis omnibus regnis sine
ulla dubitatione vel comparatione præferenda
est, ab istorum quoquam dari cuiquam posse
credatur? Nequè enim propterea dii tales vel
terrenum regnum dare non posse visi sunt,
quia illi magni & excelsi sunt, hoc quiddam
parvum & abjectum, quod non dignarentur
in tanta sublimitate curare. Sed quantum-
libet consideratione fragilitatis humanæ cadu-
cos apices terreni regni merito quisque contem-
nat; illi dii tales apparuerunt, ut indignissimi
viderentur, quibus danda atque servanda de-
berent vel ista committi. Ac per hoc, si (ut
superiora proximis duobus libris pertractata
docuerunt) nullus Deus ex illa turba, vel quasi
plebejorum, vel quasi procerum deorum, ido-
nieus est regna mortalia mortalibus dare, quanto
minus potest immortales ex mortalibus facere?

4. Huc accedit, quia si jam cum illis agi-

mus qui non propter istam, sed propter vitam
 quæ post mortem futura est, existimant co-
 lendos deos; jam nec propter illa saltem quæ
 deorum talium potestati tamquam dispartita &
 propria, non ratione veritatis, sed vanitatis
 opinione tribuuntur, omnino colendi sunt;
 sicut credunt hi qui cultum eorum vitæ hujus
 mortalibus utilitatibus necessarium esse conte-
 dunt: contra quos iam quinque præcedentibus
 voluminibus fatis, quantum potui, disputavi.
 Quæ cum ita sint, si eorum qui colerent deam
 Juventatem, ætas ipsa floreret insignius; con-
 temptores autem ejus, vel intra annos occum-
 berent juventutis, vel in ea tamquam senili tor-
 pore frigescerent: si malas cultorum suorum spe-
 ciosius & festivius Fortuna barbata vestiret; à
 quibus autem sperneretur, glabros aut male
 barbatos videremus: etiam sic rectissime dice-
 remus, hucusque istas deas singulas posse, suis
 officiis quodammodo limitatas; ac per hoc
 nec à Juventate oportere peti vitam æternam,
 quæ non daret barbam; nec à Fortuna barba-
 ta boni aliquid post hanc vitam esse sperandum,
 cuius in hac vita potestas nulla esset, ut eam-
 dem saltem ætatem, quæ barbâ induitur, ipsa
 præstaret. Nunc vero cum earum cultus nec
 propter ista ipsa, quæ putant eis subdita, sit ne-
 cessarius; quia & multi colentes Juventatem
 deam minime in illa ætate viguerunt, & multi
 non eam colentes gaudent robore juventutis;
 itemque multi Fortunæ barbatæ supplices ad
 nullam vel deformem barbam pervenire po-

tue-

tuerunt, & si qui eam pro barba impetranda venerantur, à barbatis ejus contemptoribus iridentur: Itane desipit cor humanum, ut quorum deorum cultum propter ista ipsa temporalia & citò prætereuntia munera, quibus singuli præesse perhibentur, inanem ludibriorumque cognoscit, propter vitam æternam credat esse fructuosum? Hanc dare illos posse, nec hi dicere ausi sunt, qui eis, ut ab insipientibus populis colerentur, ista opera temporalia, quoniam nimis multos putaverunt, ne quisquam eorum federet otiosus, minutatim divisæ tribuerunt.

NOTÆ.

Esi non libere' predicando. (1.) Josephus enim lib. 11. contr. Appionem sic scribit: Pythagoras & Anaxagoras & Plato, & post illos Philosophi Stoici, & penè cuncti de divina videntur sapuisse natura; sed hi quidem ad breve philosophantes populo superstitionum opinionibus jam preoccupato veritatem dogmatis proferre non ausi sunt. Ipse quidem Plato confessus est, quod veram de Deo opinionem propter ignorantiam plebis proferre securum non sit. *Addit Coquœus ex Justino*, Platonem doctrinam Moysis cæterorumque Prophetarum, quam in Ægypto didicerat, de uno solo Deo equidem agnovisse, sed propter casum Socratis timuisse, ne contra se quoque aliquis Anytus aut Melitus (hi erant illius delatores) exoriretur, & se coram populo Atheniense violatorum deorum reum ageret.

CAP. II.

**Quid Varronem de diis gentium
sensisse credendum sit, quorum talia &
genera & sacra detexit, ut reverentius
cum eis ageret, si de illis omnino
reticeret.**

Quis Marco Varrone curiosius ista quæ sivit? quis invenit doctiùs? quis consideravit attentiùs? quis distinxit acutiùs? quis diligentius, pleniùsque conscripsit? Qui tametsi minus est suavis eloquio, doctrinā tamen atque sententīs ita refertus est, ut in omni eruditione, quam nos fæcularem, illi autem liberalem vocant, studiosum rerum tantum iste doceat, quantum studiosum verborum Cicero delectat. Denique & ipse Tullius huic tale testimonium perhibet, ut in libris Academicis dicat eam, quæ ibi versatur, disputationem, se habuisse cum Marco Varrone, “ homine, inquit, omnium facile acutissimo, & sine ulla dubitatione doctissimo (1.) Non ait, eloquentissimo vel facundissimo; quoniam revera in hac facultate multum impar est; sed omnium, inquit, facile acutissimo. Et in eis libris, id est, Academicis, ubi cuncta dubitanda esse contendit, addidit, sine ulla dubitatione doctissimo. Profectò de hac re sic erat certus, ut auferret dubitationem, quam solet in omnibus adhibere, tamquam de hoc uno c^etiām

iam pro Academicorum dubitatione disputaturus, se Academicum fuisset oblitus. In primo autem libro cum ejusdem Varronis litteraria opera prædicaret, Nos, inquit, in nostra urbe peregrinantes errantesque, tamquam hospites, tui libri quasi domum reduxerunt, ut possemus aliquando qui & ubi essemus agnoscere. Tu ætatem patriæ, tu descriptiones temporum, tu sacrorum jura, tu sacerdotum, tu domesticam, tu publicam disciplinam, tu sedem regionum, locorum, tu omnium divinarum humana-
 rumque rerum nomina, genera, officia, causas aperquisti. Iste igitur vir tam insignis excellentisque peritiæ, & quod de illo etiam Terentianus (2.) elegantissimo versiculo breviter ait, Vir doctissimus undecumque Varro: qui tam multa legit, ut aliquid ei scribere vacasse mireremur; tam multa scripsit, (3.) quam multa vix quemquam legere potuisse credamus: iste, inquam, vir tantus ingenio, tantusque doctrinâ, si rerum velut divinarum, de quibus scribit, oppugnator esset atque destructor, easque non ad religiōrem, sed ad superstitionem (4.) diceret pertinere, nescio utrum tam multa in eis ridenda, contemnenda, detestanda conscriberet. Cum verò deos eosdem ita coluerit, colendosque censuerit, ut in eo ipso opere literarum suarum dicat se timere ne pereant, non incursu hostili, sed civium negligentia, de quibus velut ruina liberari à se dicit, & in memoria bonorum per hujusmodi libros recondi atque

que servari utiliore curâ, quàm Metellus de incendio sacra Vestalia, & Aeneas de Trojano excidio Penates liberasse prædicantur; & tamen ea legenda sæculis prodit, quæ à sapientibus & insipientibus merito abjicienda, & veritati religionis inimicissima judicentur: quid existimare debemus, nisi hominem acerrimum ac peritissimum, non tamen sancto Spiritu liberum, oppressum fuisse suæ civitatis consuetudine ac legibus; & tamen ea quibus movebatur sub specie commendandæ religionis tacere noluisse?

Sine ulla dubitatione doctissimus. (1.) Varronem etiam viventem doctissimum omnium togatorum nominarunt, & quod nemini antea, statua posita est in bibliotheca. *Vives in h. l.*

Terentianus. (2.) Hic fuit Carthaginensis, vixit temporibus Diocletiani, *cit. Vives.*

Tam multa scripsit. (3.) Anno octogesimo quarto ætatis 490. libros scribendo absolvit. *Vives hic.*

Non ad Religionem, sed ad superstitionem. (4.) Religio est, si debito modo Deus colatur: ubi autem vel falsus Deus vel verus non debito modo honoratur, supersticio est. *Coquens hoc loco.*

CAP. III.

Quæ sit partitio Varronis librorum suorum, quos de antiquitatibus rerum humanarum divinarumque composuit.

QUadraginta & unum libros scripsit antiquatum: hos in res humanas divinasque

que divisit, rebus humanis viginti quinque, divinis sexdecim tribuit: istam secutus in ea partitione rationem, ut rerum humanarum libros senos quatuor partibus daret. (1.) Intendit enim qui agant, ubi agant, quando agant, quid agant. In sex itaque primis de hominibus scripsit, in secundis sex de locis, sex tertios de temporibus, sex quartos eosdemque postremos de rebus absolvit. Quater autem seni, viginti & quatuor fiunt. Sed unum singularem, qui communiter prius de omnibus loqueretur, in capite posuit. In divinis idemtidem rebus eadem ab illo divisionis forma servata est, quantum attinet ad ea quæ diis exhibenda sunt. Exhibentur enim ab hominibus in locis & temporibus sacra. Hæc quatuor quæ dixi, libris complexus est ternis: nam tres priores de hominibus scripsit, sequentes de locis, tertios de temporibus, quartos de sacris; etiam hic qui exhibeant, ubi exhibeant, quando exhibeant, quid exhibeant, subtilissima distinctione commendans. Sed quia oportebat dicere, & maxime id expectabatur, quibus exhibeant, de ipsis quoque diis tres conscripsit extemos, ut quinque terni quindecim fierent. Sunt autem omnes, ut diximus, sexdecim: quia & istorum exordio unum singularem, qui prius de omnibus loqueretur, apposuit: quo absoluto, consequenter ex illa quinquepartita distributione tres præcedentes, qui ad homines pertinent, ita subdivisit, ut primus sit de pontificibus, secundus de auguriis, tertius de quindecim-

decimviris sacrorum. (2.) Secundos tres ad loca pertinentes; ita ut in uno eorum de sacellis, altero de sacris ædibus diceret, tertio de locis religiosis. Tres porro qui istos sequuntur, & ad tempora pertinent, id est, ad dies festos; ita ut unum eorum ficeret de feriis, alterum de ludis Circensibus, de scenicis tertium. Quartorum trium ad sacra pertinentium, uni dedit consecrationes, alteri sacra privata, ultimo publica. Hanc velut pompam obsequiorum in tribus, qui restant, dii ipsi sequuntur extremi, quibus iste universus cultus impensus est: in primo dii certi, in secundo incerti, in tertio cunctorum novissimo dii præcipui atque selecti.

Quatuor partibus daret. (1.) Id est secundum Vives hic: tex libros divisit in quatuor partes.

De quindecimviris. (2.) Duumviri sacrorum à Tarquinio super inipiciendis libris Sibyllinis constituti fuerant; instante postmodum plebe, ut ex suis crearentur, ex plebeis & patritiis facti sunt decem. Multo deinde post additi quinque. Et sic à Duumviris ad Decemviros, & ab his ad Quindecimviros res deve- niti, & aliquando eis data cura fuit corrigendorum fa- storum. *Vives Cœquaus in hunc locum.*

CAP. IV.

Quod ex disputatione Varronis apud cultores deorum antiquiores res humanae quam divinae reperiantur.

¶ **I**N hac tota serie pulcherrimæ ac subtilissimæ distributionis & distinctionis vitam æternam

nam frustra quæri & sperari impudentissimè vel optari, ex his quæ jam diximus, & quæ deinceps dicenda sunt, cuivis hominum, qui corde obstinato sibi non fuerit inimicus, facillimè apparet. Vel hominum enim sunt ista instituta, vel dæmonum; non quales vocant illi dæmones bonos, sed, ut loquar apertius, immundorum spirituum & sine controversia malignorum, qui noxias opiniones, quibus anima humana magis magisque vanescat, & incommutabili æternæquæ veritati coaptari atque inhærere non possit, invidentiâ mirabili & occultè inferunt cogitationibus impiorum, & aperte aliquando ingerunt sensibus, & qua possunt fallaci attestatione confirmant. Iste ipse Varro, propterea se priùs de rebus humanis, de divinis autem postea scripsisse testatur, quòd priùs extiterint civitates, deinde ab eis hæc instituta sint. Vera autem religio non à terrena aliqua civitate instituta est: sed planè cælestem ipsa instituit Civitatem. Eam vero inspirat & docet verus Deus, dator vitæ æternæ, veris cultoribus suis.

2. Varronis igitur confitentis ideo se priùs de rebus humanis scripsisse, postea de divinis, quia divinæ istæ ab hominibus institutæ sunt, hæc ratio est: Sicut prior est, inquit, pictor quam tabula picta, prior faber quam ædificium; ita priores sunt civitates, quam ea quæ à civitatibus sunt instituta. Dicit autem se priùs scripturum fuisse de dijs, postea de hominibus, si de omni natura deorum scriberet.

ret. Quasi h̄c de aliqua scribat; & nōn dē omni; aut verò etiam aliqua, licet non omnis, deorum natura non prior debeat esse, quām hominum? Quid quod in illis tribus novissimis libris, deos certos & incertos & selectos diligenter explicans, nullam deorum naturam prætermittere videtur? Quid est ergo quod ait, "Si de omni natura deorum & hominum scriberemus, prius divina absolvissimus, quām humana attigissimus? Aut enim de omni natura deorum scribit, aut de aliqua, aut omnino de nulla. Si de omni; præponenda est utique rebus humanis: si de aliqua; cur non etiam ipsa res præcedat humanas? An indigna est præferri etiam universæ naturæ hominum pars aliqua deorum? Quod si multum est, ut aliqua pars divina præponatur universis rebus humanis; saltem digna est vel Romanis. Rerum quippe humanarum libros, non quantum ad orbem terrarum, sed quantum ad solam Romam pertinet, scripsit. Quos tamen rerum divinarum libris se dixit scribendi ordine meritò prætulisse; sicut pictorem tabulæ pictæ, sicut fabrum ædificio; apertissimè confitens, quod etiam istæ res divinæ; sicut pictura, sicut stræctura, ab hominibus institutæ sint. Restat ut de nulla deorum natura scripsisse intelligatur; neque hoc aperte dicere voluisse; sed intelligentibus reliquisse. Ubi enim dicitur, non omnis, usitate quidem intelligitur aliqua: sed potest intelligi & nulla; quoniam quæ nulla est, nec omnis, nec aliqua est. Nam ut ipse dicit,

dicit, si omnis esset natura deorum de qua scriberet, scribendi ordine rebus humanis præponenda esset: ut autem & ipso tacente veritas clamat, præponenda esset certè rebus Romanis, etiam si non omnis; sed saltem aliqua esset: rectè autem postponitur; ergo nulla est. Non itaque rebus divinis anteferre voluit res humanas, sed rebus veris noluit anteferre res falsas. Iti his enim quæ scripsit de rebus humanis, secutus est historiam rerum gestarum: quæ autem de his, quas divinas vocat, quid nisi opiniones rerum vanarum? Hoc est nimis, quod voluit subtili significatione monstrare; non solum scribens de his posterius quam de illis, sed etiam rationem reddens cur id fecerit. Quam si tacuisset, aliter hoc factum ejus ab aliis fortasse defenderetur. In ea verò ipsa ratione quam reddidit, nec aliis quidquam reliquit pro arbitrio suspicari; & satis probavit homines se præposuisse institutis hominum, non naturam hominum naturæ deorum. Ita se libros rerum divinarum non de veritate quæ pertinet ad naturam, sed de falsitate quæ pertinet ad errorem, scripsisse confessus est. Quod apertiùs alibi posuit, sicut in quarto libro commemoravi, ex naturæ formula se scripturum fuisse, si novam ipse consideret civitatem; quia verò jam veterem inventerat, non se potuisse nisi ejus consuetudinem sequi.

CAP. V.

De tribus generibus theologiæ
secundum Varronein, scilicet uno fabu-
loso, altero naturali, tertioque
civili.

I. **D**einde illud quale est, quod tria gene-
ra theologiæ dicit esse, id est, ratio-
nis quæ de diis explicatur, eorumque
unum mythicon appellari, alterum physicon,
tertium civile? Latinè si usus admitteret, ge-
nus quod primum posuit, fabulare appellare-
mus; sed fabulosum dicaius: à fabulis enim
mythicon dictum est; quoniam μῦθος Græcè
fabula dicitur. Secundum autem ut natura-
le dicatur, jam & consuetudo locutionis admit-
tit. Tertium etiam ipse Latinè enuntiavit,
quod civile appellatur. Deinde ait: Mythi-
“ con appellant, quo maximè utuntur poëtæ;
“ physicon, quo philosophi; civile, quo po-
“ puli. Primum, inquit, quod dixi, in eo sunt
“ multa contra dignitatem & naturam immor-
“ talium facta. In hoc enim est, ut deus alias
“ ex capite, alias ex femore sit, alias ex gut-
“ tis sanguinis natus: in hoc, ut dij furati sint,
“ ut adulteraverint, ut servierint homini: deni-
“ que in hoc omnia diis attribuuntur; quæ
“ non modò in hominein, sed etiam quæ in
“ contemptissimum hominem cade se possunt.
Hic certè ubi potuit, ubi ausus est, ubi im-
puni-

punitum putavit, quanta mendacissimis fabulis naturæ deorum fieret injuria, sine caligine ullius ambiguitatis expressit. Loquebatur enim, non de naturali theologia, non de civili, sed de fabulosa, quam liberè à se putavit esse culpandam.

2. Videamus quid de altera dicat. Secundum genus est, inquit, quod demonstravi, „ de quo multos libros philosophi reliquerunt: „ in quibus est, dii qui sint, ubi, quod genus, „ quale, à quonam tempore, an à sempiterno „ fuerint, an ex igne sint, ut credit Heraclitus; an ex numeris, ut Pythagoras; an „ ex atomis, ut ait Epicurus. Sic alia, quæ „ facilius intra parietes in schola, quam extra „ in foro ferre possunt aures. Nihil in hoc genere culpavit, quod physicon vocant, & ad philosophos pertinet: tantum quod eorum inter se controversias commemoravit, per quos facta est dissidentium multitudo sectarum. Removit tamen hoc genus à foro, id est, à populis: scholis vero & parietibus clausit. Illud autem primum mendacissimum atque turpissimum à civitatibus non removit. O religiosas aures populares, atque in his etiam Romanas! Quod de diis immortalibus philosophi disputant, ferre non possunt: quod vero poëtae canunt, & histriones agunt, quia contra dignitatem ac naturam immortalium fieta sunt, quia non modo in hominem, sed etiam in contemptissimum hominem cadere possunt, non solum ferunt, sed etiam libenter audiunt.

Neque id tantum, sed diis quoque ipsis hæc placere, & per hæc eos placandos esse decernunt.

3. Dixerit aliquis, Hæc duo genera, mythicon & physicon, id est, fabulosum atque naturale, discernamus ab hoc civili, de quo nunc agitur; unde illa & ipse discrevit: jamque ipsum civile videamus, qualiter explicet. Video quidem, cur debeat discerni fabulosum; quia fallum, quia turpe, quia indignum est. Naturale autem à civili velle discernere, quid est aliud, quam etiam ipsum civile fateri esse mendosum? Si enim illud naturale est, quid habet reprehensionis, ut excludatur? Si autem hoc quod civile dicitur, naturale non est, quid habet meriti, ut admittatur? Hæc nempe illa causa est, quare prius scripsiterit de rebus humanis, posterius de divinis; quoniam in divinis rebus non naturam, sed hominum instituta secutus est. Intueamur sanè & civilem theologia-
 “ logiam. Tertium genus est, inquit, quod
 “ in urbibus cives, maximè sacerdotes, nosse
 “ atque administrare debent. In quo est, quos
 “ deos publicè colere, quæ sacra & sacrificia fa-
 “ cere quemque par sit. Adhuc quod sequitur at-
 “ tendamus. Prima, inquit, theologia(;) ma-
 “ xime accommodata est ad theatrum, secunda
 “ ad mundum, tertia ad urbem. Quis non
 videat, cui palmam dederit? Utique secundæ,
 quam supra dixit esse philosophorum. Hanc
 enim pertinere testatur ad mundum, quo isti
 nihil esse excellentius opinantur in rebus. Duas
 vero

verò illas theologias, primam & tertiam, theatri scilicet atque urbis distinxit, an junxit? Videmus enim non continuò quod est urbis, pertinere posse & ad mundum; quamvis urbes esse videamus in mundo: fieri enim potest, ut in urbe secundùm falsas opiniones, ea colantur & ea credantur, quorum in mundo velextra mundum natura sit nusquam: theatrum verò ubi est, nisi in urbe? Quis theatrum instituit, nisi civitas? Propter quid instituit, nisi propter ludos scenicos? Ubi sunt ludi scenici, nisi in rebus divinis, de quibus hi libri tantā solertia conscribunt?

Prima theologia. (1.) Tripliciter distinguebatur Theologia à Varrone; in fabulosam, quam & historicam auocupabat, & hanc tractabant Poëtæ, erat, que accommodata theatris, ubi scelera deorum exhibebantur. In Naturalem quæ & mystica dicta fuit, ac ad mundum pertinebat, hanc curarunt Philosophi. In civilem tandem, quæ diversa sacra & ceremonias circà cultum deorum institutas expendebat, & huic invigilabant Civitates ipse. Nam LL. 12. tabulari caustum erat, ut separatis nemo habessit deos, neve novos, sed ne advenas nisi publicè adscitos privatim colunto. Vetus enim erat decretum, ne quis deus ab Imperatore consecraretur, nisi à Senatu probaretur. Sacrificia etiam & sacerdotia instituta tum à Romulo, tum à Numa Pompilio ad eamdem theologiam spectabant. *Cognatus.*

CAP. VI.

De theologia mythica, id est, fabulosa, & de civili, contra Varonem.

I. **O** Marce Varro, cùm sis homo omnium acutissimus, & sine ulla dubitatione doctissimus, sed tamen homo, non Deus, nec Spiritu Dei ad videnda & annuntianda divina in veritatem libertatemque subiectus, cernis quidem quām sint res divinæ ab humana nūgis atque mendaciis dirimendæ: sed vitiōsissimas populorum opinione& consuetudines in superstitionibus publicis vereris offendere, quas à deorum natura abhorre vel talium quales in hujus mundi elementis humani animi suspicatur infirmitas, & sentis ipse, cùm eas usquequaque consideras, & omnis vestra litteratura circumsonat. Quid hīc agit humanum quamvis excellentissimum ingenium? Quid tibi humana licet multiplex ingensque doctrina in his angustiis suffragatur? Naturales deos colere cupis, civiles cogeris. Invenisti alios fabulosos, in quos liberiūs quod sentis evomas, unde & istos civiles velis nolisce perfundas. Dicis quippe fabulosos accommodatos esse ad theatrum, naturales ad mundum, civiles ad urbem: cùm mundus opus sit divinum, urbes verò & theatra opera sint hominum; neç alii dii rideantur in theatis, quām qui

qui adorantur in templis; nec aliis ludos exhibeatis, quam quibus victimas immolatis. Quantò liberiùs subtiliusque ista divideres, dicens alios esse deos naturales, alios ab hominibus institutos; sed de institutis aliud habere litteras poëtarum, aliud sacerdotum; utrasque tamen ita esse inter se amicas consortio falsitatis, ut gratæ sint utræque dæmonibus, quibus inimica est doctrina veritatis?

2. Sequestratâ igitur paululum theologiâ, quam naturalem vocant, de qua postea disserendum est, placetne tandem vitam æternam peti aut sperari à diis poëticis, theatricis, ludicris, scenicis? Absit: immo avertat Deus verus tam immanem sacrilegamque dementiam. Quid, ab eis diis, quibus hæc placent, & quos hæc placant, cum eorum illic crima frequententur, vita æterna poscenda est? Nemo, ut arbitror, usque ad tantum præcipitum furiosissimæ impietatis insanit. Nec fabulosâ igitur, nec civili theologiâ sempiternam quisquam adipiscitur vitam. Illa enim de diis turpia fingendo seminat, hæc favendo metit. Illa mendacia spargit, hæc colligit. Illa res divinas falsis criminibus infectatur, hæc eorum criminum ludos in divinis rebus amplectitur. Illa de diis nefanda figmenta hominum carminibus personat, hæc ea deorum ipsorum festivitatibus consecrat. Facinora & flagitia numinum illa cantat, hæc amat. Illa prodit, aut fingit: hæc autem aut attestatur veris, aut oblectatur & falsis. Ambæ turpes, ambæque

damnabiles : sed illa quæ theatra est, publicam turpitudinem proficitur; ista quæ urbana est, illius turpitudine ornatur. Hincine vita æterna sperabitur, unde ista brevis temporalisque polluit? An verò vitam polluit consortium nefariorum hominum, si se inserant affectiōnibus & assensionibus nostris, & vitam non polluit societas dæmonum, qui coluntur criminibus suis? Si veris, quam mali? si falsis, quam male?

3. Hæc cùm dicimus, videri fortasse cūpiam nimis harum rerum ignaro potest ea sola de diis talibus majestate indigna divinæ, & ridicula, detestabilia celebrari, quæ poëticis cantantur carminibus, & ludis scenicis agitantur; sacra verò illa, quæ non histriones, sed sacerdotes agunt, ab omni esse dedecore purgata & aliena. Hoc si ita esset, numquam theatra turpitudines in eorum honorem quisquam celebrandas esse censeret, numquam eas ipsi dīt præciperent sibi met exhiberi. Sed ideo nihil pudet ad obsequium deorum talia gerere in theatris, quia similia geruntur in templis. Denique cùm memoratus auctor civilem theologiā à fabulosa & naturali, tertiam quamdam sui generis distinguere conaretur, eam magis ex utraque temperatam, quam ab utraque separatam intelligi voluit. Ait enim, ea quæ scribunt poëtae minus esse, quam ut populi sequi debeant; quæ autem philosophi, plus quam ut ea vulgum scrutari expediat. Quæ sic abhorrent, inquit, ut tamen ex utroque genere

nere ad civiles rationes assumpta sint non „
pauca. Quare quæ sunt communia cum poë- „
tis, unà cum civilibus scribemus: è quibus ma- „
jor societas debet esse nobis cum philolo- „
phis, quam cum poëtis. Non ergo nulla „
cum poëtis. Et tamen alio loco dicit de gene- „
rationibus deorum magis ad poëtas quam ad „
physicos fuisse populos inclinatos. Hic e- „
nim dixit quid fieri debeat, ibi quid fiat. Phy- „
sicos dixit utilitatis causâ scripsisse, poëtas de- „
lectationis. Ac per hoc ea quæ à poetis con- „
scripta populi sequi non debent, crimina sunt „
deorum: quæ tamen delectant & populos & „
deos. Delectationis enim causâ, sicut dicit, „
scribunt poëtæ, non utilitatis: ea tamen scri- „
bunt quæ dii expetant, populi exhibeant.

CAP. VII.

De fabulosæ & civilis theologiae
similitudine atque concordia

I. **R**evocatur igitur ad theologiam civilem
theologia fabulosa, theatrica, scenica,
indignitatis & turpitudinis plena: &
hæc tota quæ merito culpanda & respuenda ju-
dicatur, pars hujus est quæ colenda & obser-
vanda censetur; non sane pars incongrua, si-
c ut ostendere institui, & quæ ab universo cor-
pore aliena importunè illi connexa atque su-
spensa sit, sed omnino consona, & tamquam
ejusdem corporis membrum convenientissimè
copulata. Quid enim aliud ostendunt illa si-
mula-

mulacra, formæ, ætates, sexus, habitus dœrum? Numquid barbatum Jovem, imberbem Mercurium poëtæ habent, pontifices non habent? Numquid Priapo mimi, non etiam sacerdotes enormia pudenda fecerunt? An aliter stat adorandus in locis sacris, quam procedit ridendus in theatris? Num Saturnus senex, Apollo ephebus, ita personæ sunt histrionum, ut non sint statuæ delubrorum? Cur Forculus qui foribus præst, & Limentinus qui limini, dii sunt masculi, atque inter hos Cardea fœmina est, quæ cardinem servat? Nonne ista in rerum divinarum libris reperiuntur, quæ graves poëtæ suis carminibus indigna duxerunt? Numquid Diana theatrica portat arma, & urbana simpliciter virgo est? Numquid scenicus Apollo citharista est, & ab hac arte Delphicus vacat? Sed hæc honestiora sunt in comparatione turpiorum. Quid de ipso Jove senserunt, qui ejus nutricem in Capitolio posuerunt? Nonne attestati sunt Euhemero, (1.) qui omnes tales deos non fabulosa garrulitate, sed historicâ diligentia homines fuisse mortalesque conscripsit? Epulones (2.) etiam deos parasitos Jovis, ad ejus mensam qui constituerunt, quid aliud quam mimica sacra esse voluerunt? Nam parasitos Jovis ad ejus convivium adhibitos si mimus dixisset, risum utique quæsisse videretur. Varro dixit; non cum irridet deos, sed cum commendaret, hoc dixit; divinarum, non humanarum rerum libri, hoc cum scripisse restantur; nec ubi ludos sceni-

eos exponebat , sed ubi Capitolina jura pandebat . Denique à talibus vincitur , & fatetur , sicut formâ humanâ deos fecerunt , ita eos delectari humanis voluptatibus credidisse .

2. Non enim & maligni spiritus suo negotio defuerunt , ut has noxias opiniones humanarum mentium ludificatione firmarent . Unde etiam illud est , quod Herculis ædituus otiosus atque feriatus lusit tesseras secum , utraque manu alternante , in una constituens Herculem , in altera seipsum ; sub ea conditione , ut si ipse vicisset , de stipe templi sibi cœnam pararet , amicamque conduceret ; si autem victoria Herculis fieret , hoc idem de pecunia sua voluptati Herculis exhiberet : deinde cum à seipso tamquam ab Hercule victus esset , debitam cœnam & nobilissimam meretricem Larentinam deo Herculi dedit . At illa cum dormivisset in templo , vidit in somnis Herculem sibi esse commixtum , sibique dixisse , quod inde discedens cui primùm juveni obvia fieret , apud illum esset inventura mercedem , quam sibi credere deberet ab Hercule persolutam . Ac sic abeunti cum primus juvenis ditissimus Tarutius occurisset , eamque dilectam secum diutiùs habuisset , illâ hærede relictâ defunctus est . Quæ amplissimam adepta pecuniā , ne divinæ mercedi videretur ingrata , quod acceptissimum putavit esse numinibus , populum Romanum etiam ipsa scripsit hæredem , atque illa non comparente , inventum est testamentum .

tum : quibus meritis eam ferunt etiam honores meruisse divinos.

3. Hæc si poëtæ fingerent, si mimi agerent, ad fabulosam theologiam dicerentur procul dubio pertinere, & à civilis theologiæ dignitate separanda judicarentur. Cùm verò hæc dedecora, non poëtarum, sed populorum; non mimorum, sed sacrorum; non theatrorum, sed templorum; id est, non fabulæ, sed civilis theologiæ, à tanto auctore produntur; non frustra histriones ludicris artibus fingunt deorum, quæ tanta est, turpitudinem, sed planè frustra sacerdotes velut sacris ritibus conantur fingere deorum, quæ nulla est, honestatem. Sacra sunt Junonis, & hæc in ejus dilecta insula Samo celebrantur, ubi nuptum data est Jovi. Sacra sunt Cereris, ubi à Plutone rapta Proserpina queritur. Sacra sunt Veneris, ubi amatus ejus Adonis aprino dente extinctus juvenis formosissimus plangitur. Sacra sunt Matri deûm, ubi Atys pulcher adolescentis ab ea dilectus & muliebri zelo abscisus, etiam hominum abscisorum, quos Gallos vocant, infelicitate deploratur. Hæc cùm deformiora sint omni scenica scèditate, quid est quod fabulosa de diis figmenta poëtarum ad theatrum videlicet pertinentia velut secernere nituntur à civili theologia, quam pertinere ad urbem volunt, quasi ab honestis & dignis indigna & turpia? Itaque potius est unde gratiae debeantur histrionibus, qui oculis hominum pepercerunt, nec omnia spectaculis nudavæ.

daverunt, quæ sacrarum ædium parietibus oculuntur. Quid de saeris eorum boni sentendum est, quæ tenebris operiuntur, cum tam sint detestabilia, quæ proferuntur in lucem? Et certè quid in occulto agant per abscisos & molles, ipsi viderint. Eosdem tamen homines infeliciter ac turpiter enervatos atque corruptos minime occultare potuerunt. Periuadeant cui possunt, se aliquid sanctum per tales agere homines; quos inter sua sancta numerari atque versari negare non possunt. Nescimus quid agant, sed scimus per quales agant. Novimus enim quæ agantur in scena, quò numquam, vel in choro meretricum, abscisus aut mollis intravit: & tamen etiam ipsa turpes & infames agunt; neque enim ab honestis agi debuerunt. Quæ sunt ergo illa sacra, quibus agendis tales elegit sanctitas, quales nec thymelica (3.) in se admittit obsecrinitas?

Euhemero. (1.) Hic fuit Siccubus è civitate Messapæ, qui Jovis & cæterorum deorum historiam veram scripsit; propterea que ab Etnicis Auctoriibus Atheus nuncupatus fuit. *Vives hic.*

Epuiones. (2.) Collegio Pontificum additi fuerunt septem viri, qui sacra convivia in deorum ludis diis exhibita curarent, dictique sunt Septemviri Epuiones. *Vives hic.*

Thymelica. (3.) Thymelis est Scenæ vel magis theatri pars, in qua exiusta erat ara Apollini & Baccho, ubi Ludii, Cytharædi, Symphoniaci, Saltatores, Minni & ejusmodi personæ constiebant, inde Thymelici ditti. *Vives. C' Cequacuus hic.*

CAP. VIII.

De interpretationibus naturalium rationum, quas doctores pagani pro diis suis conantur ostendere.

AT enim habent ista physiologicas quasdam, sicut ajunt, id est, naturalium rationum interpretationes. Quasi vero nos in hac disputatione physiologiam queramus, & non theologiam; id est, rationem, non naturam, sed Dei. Quamvis enim qui verus Deus est, non opinione, sed naturam sit Deus: non tamen omnis natura deus est; quia & hominis, & pecoris, & arboris, & lapidis utique natura est, (1.) quorum nihil est Deus. Si autem interpretationis hujus, quando agitur de sacris Matris deum, caput est certe quod Mater deum terra est, quid ultra querimus, quid cetera perscrutamur? Quid evidentius suffragatur eis qui dicunt, omnes istos deos homines fuisse? Sic enim sunt terrigenae, sicut eis mater est terra. In vera autem theologia opus Dei est terra, non mater. Verumtamen quoquo modo sacra ejus interpretentur, & referant ad rerum naturam; viros muliebria pati, (2.) non est secundum naturam, sed contra naturam. Hic morbus, hoc crimen, hoc decus habet inter illa sacra professionem, quod in vitiosis hominum moribus vix habet inter tormenta confessionem. Deinde si ista sacra

qua

quæ scenicis turpidinibus convincuntur esse foediora, hinc excusantur atque purgantur, quòd habent interpretationes suas, quibus offendantur rerum significare naturam; cur non etiam poëtica similiter excusentur atque purgentur? Multi enim & ipsa ad eundem modum interpretati sunt: usque adeò ut quod ab eis immanissimum & infandissimum dicitur, Saturnum suos filios devorasse, ita non nulli interpretentur, quòd longinquitas temporis, quæ Saturni nomine significatur, quidquid gignit ipsa consumat: vel sicut idem opinatur Varro, quòd pertineat Saturnus ad semina, quæ in terram, de qua oriuntur, iterum recidunt. Itemque alii alio modo, & similiter cætera.

2. Et tamen theologia fabulosa dicitur, & cum omnibus hujuscemodi interpretationibus suis reprehenditur, abjicitur, improbatur; nec solùm à naturali, quæ philosophorum est, verum etiam ab ista civili, de qua agimus, quæ ad urbes populosque pertinere assertur, eò quòd de diis indigna confinxerit, meritò repudianda discernitur: eo nimirum consilio, ut quoniam acutissimi homines atque doctissimi, a quibus ista conscripta sunt, ambas improbadas intelligebant & illam scilicet fabulosam & istam civilem, illam verò audebant improbare, hanc non audebant; illam culpandam proposuerunt, hanc ejus similem comparandam exposuerunt; non ut hæc præ illa tenenda eligetur, sed ut cum illa respuenda intelligeretur, atque

atque ita sine periculo eorum qui civilem theologiae reprehendere metuebant, utraque contempta, ea quam naturalem vocant, apud meliores animos inveniret locum. Nam & civilis & fabulosa ambæ fabulosæ sunt, ambæque civiles: ambas inveniet fabulosas, qui vanitates & obscenitates ambarum prudenter inspexerit; ambas civiles, qui scenicos ludos pertinentes ad fabulosam in deorum civilium festivitatibus & in urbium divinis rebus advertit. Quomodo igitur vita æternæ dandæ potestas cuiquam deorum istorum tribuitur, quos sua simulacra & sacra convincunt, diis fabulosis apertissimè reprobatis esse simillimos formis, æstatibus, sexu, habitu, conjugiis, generationibus, ritibus, in quibus omnibus aut homines fuisse intelliguntur, & pro uniuscujusque vita vel morte sacra eis & solemnia constituta, hunc errorem insinuantibus firmantibusque dæmonibus, aut certè ex qualibet occasione immundissimi spiritus fallendis humanis mentibus irrepsisse?

Natura est. (1.) Intelligit D. Augustinus hic vires, conditiones & qualitates unicuique eni inditas & innatas. *Coquens in b. l.*

Viro mulierbia pati. (2.) Gallos sacerdotes matris deum intelligit, qui demptis virilibus patiendo mulieres imitari, & ideo ab Arnobio effeminau & exerciti vocati fuerunt. *Coquens in b. l.*

CAP. IX.

De officiis singulorum deorum.

1. **Q**uid ipsa numinum officia tam viliter minutatimque concisa, propter quod eis dicunt pro uniuscujusque proprio munere supplicari oportere, unde non quidem omnia, sed multa jam diximus, nonne scurritati mimicæ, quam divinæ consonant dignitati? Si duas quisquam nutrices adhiberet infantì, quarum una nihil nisi escam, altera nihil nisi potum daret, sicut isti ad hoc duas adhibuerunt deas, Educam & Potinam; nempe despere, & aliquid mimo simile in sua domo agere videretur. Liberum à liberamento appellatum volunt, quod mares in coēundo per ejus beneficium emissis seminibus libarentur: hoc idem in fœminis agere Liberam, quam etiam Venerem putant, quod & ipsas perhibeant semina emittere; & ob hoc Libero tandem virilem corporis partem in templo ponī, fœmineam Liberae. Ad hæc addunt mulieres (1.) attributas Libero, & vinum propter libidinem concitandam. Sic Bacchanalia summâ celebrantur insaniâ. Ubi Varro ipse confitetur à Bacchantibus talia fieri non potuisse, nisi mente commota. Hæc tamen postea displicuerunt Senatu saniori, & ea jussit auferri. Saltem hic tandem forsitan senserunt quid immundi spiritus, dum pro diis habentur, in hominum possint mentibus. Hæc certè non fierent

fierent in theatris. Ludunt quippe ibi, non fūrunt: quamvis deos habere, qui etiam ludis talibus delecentur, simile sit furoris.